СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	21.11.2022
	№ 36


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.
Приглашенные: Яковлев И. Н., Буреев Б. В., Терешкова А. Н., Соловьева И. С.,  Толоконский А. В., Апарин А. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Молин Е. Б.,  Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Васильев К. А., Витухин В. Г., Мичурина А. Н., Харитонова Ю. Г., Сологуб Е. А., Перязев Д. Г., Краткая Т. Г., Бурмистров А. В., Кондратенко О. А., Полянская А. Н., Вахрамеева Ю. Н., Сорокина Н. П.,  Фролова Ю. Э., Залесова И. В., Тимошенко И. В., Данилова А. В, Боброва М. А., Артемьев А. А., Сабитова О. Г., Киселева  Н. А., Ефремова С. Г, Казакова Е. Ю.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение);

	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	Содокладчик:
	
	

	
	Терешкова

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение);

	
	Докладчик:

	
	Терешкова


Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	3.
	Об информации о деятельности службы кризисной психологической помощи молодежи на территории города Новосибирска: система и специфика;

	
	Докладчик:

	
	Штельвах

Ангелина Викторовна
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»;

	4.
	Об информации о возможности молодежных центров города Новосибирска в реализации грантовых идей различных уровней;

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	5.
	Об информации о реализации национального проекта «Культура» в городе Новосибирске.

	
	Докладчик:

	
	Апарин 

Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска.


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения в повестку? Нет. Прошу голосовать за повестку в целом. 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В., Терешкову А. В. – проинформировали о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. - В бюджете города на 2023 год выделен 1 млн. рублей на пополнение библиотечного фонда. Данное финансирование будет использовано только на модульные библиотеки или на другие тоже?
Терешкова А. В. – Для нас вопрос тоже щепетильный. Вам большое спасибо, что Вы тоже обращаете внимание на библиотеки. На протяжении нескольких лет была нулевая строчка на закупку книг. Мы рада, что возник федеральный проект «Модельные библиотеки», который так или иначе заставил нас эту строчку включить. 5 млн. рублей уже выделены, на следующий год, что из областного бюджета в рамах софинансирования будет выделено 2343.6 тыс. рублей. На следующий год получается у нас на модельные библиотеки 1.1 млн. рублей, на остальные библиотеки более 2,5 млн. рублей, на закупку книг. Мы считаем этого достаточно, если каждый год будет такая сумма.
Каверзина С. В. – Для библиотек книги это очень важно. Даже если добавят из области – этого очень мало. Я подготовила свои предложения.

Терешкова А. В. –Мы работаем в рамках бюджета, который мы вместе защищаем. Я надеюсь, что мы попытаемся найти еще возможности на увеличение финансирования библиотек.

Тарасов А. В. – От Светланы Викторовны есть предложения в бюджет. Вы не однократно говорите о библиотеках, Анна Васильевна как руководитель департамента видит и делает предложения в бюджет сбалансированно. Если Светлана Викторовна говорит с 1 млн. рублей можете увеличить на библиотечный фонд, вы говорите, что пока не получается. Но если ко 2 чтению будут изменения, вы сможете это предусмотреть?
Терешкова А. В. – Да.

Беспечная И. П. - Возможно ли распределение средств, вырученных с платных услуг в бюджетных учреждениях, на нужды этих учреждений (частичный ремонт сан. техники и прочее)? Либо все платные услуги распределяются по конкретным статьям?
Терешкова А. В. – Мы вводим платные услуги, для того чтобы нагрузки по ремонту и т.д. меньше падала на бюджет города. Как пример, спортивные сооружения в основном свой ремонт делают за счет платных услуг. На все ремонты в сфере физической культуры у нас 30 млн. рублей. Этого очень мало. У нас много предписаний. Более 200 млн. рублей. Мы всегда решаем, что в первую очередь сделать, что работать.
Беспечная И. П. - Могу ли я выделить средства, из «депутатского фонда» (средства на выполнение обращений граждан для обеспечения деятельности депутатов на избирательных округах) для закупки книг в библиотеки на округе? Ни чего же не изменится?

Терешкова А. В. – Конечно, только приветствуется.

Трасов А. А. - Есть еще вопросы?

Бурмистров А. В. - Заложено ли в бюджете города на 2023 год финансирование на ремонт фасада МБУК ДК «Приморский»?

Терешкова А. В. – 100 % планируется продолженные работы. Только мы сейчас будем состыковать, конкретно какая сумма понадобится. Может это будет двухгодичный контракт, может за год.

Каверзина С. В. – Заложены ли в бюджете города на 2023 год средства на проведение текущего и капитального ремонта учреждений культуры? 4,5 млн. рублей это очень мало. Как пример купили рояль за 3 млн. рублей, но там такой ужасный зал в музыкальной школе № 1. Меня попросили, что не надо снимать с праздников и мероприятий, хотя я считаю, что надо уменьшить. Давайте тогда искать другие резервы.
Терешкова А. В. – Я согласна. В плане ремонтов у нас идет сильное недофинансирование. Мы пытаемся войти во все федеральные проекты. На следующий год подали документы в федеральный проект на реконструкцию двух музыкальных школ. Все что можно сделать за федеральные деньги будем делать за федеральные, все остальные будем пытаться отремонтировать за наши бюджеты.
Тарасов А. В. – Светлана Викторовна, я понимаю, когда предложения идут ни от членов комиссии, они не сильно вникают в процесс, а если предложения идут от члена комиссии у меня возникает вопрос. На протяжении года мы плотно работаем с департаментом культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска. В текущем режиме это же все можно прорабатывать. У нас в проект решения есть предложение, которые отрабатывались и с Буреевым Б. В., и  Терешковой А. В. на протяжении всего этого времени, чтобы мы подошли к рассмотрению бюджета. Так вот в предложении стоит, по спортивным сооружениям идет недоремонт, и по предписанию и по текущему состоянию, и на все это запланировать перераспределение 25 млн. рублей . А также долгое время шел диалог с Правительством Новосибирской области строительства объекта, внести изменения на 3 млн. рублей. У управления физической культуры на это есть 1 млн. рублей для софинансирования области нужно еще 3 млн. рублей добавить. Чтобы 50/50 построить объект.
Каверзина С. В. – Мы в прошлом году на сессии приняли решения. Что каждый депутат при рассмотрении бюджета на следующий год может внести свои предложения. Я пользуюсь своим правом. Но времени у меня было мало. Мои предложения не противоречит, тому, что предлагаете вы. Мы можем попытаться найти решение. На ремонт культуры нужно 8 млн. рублей. Давайте их поищем.

Терешкова А. В. – Конечно проще поискать у себя и перераспределить. А. В. Тарасов сейчас сказал, что была договоренность с министерством спорта области, что мы заходим 50/50 в проект по строительству. Давайте вместе с вами отрабатывать с министерством культуры области, если они заходят на реконструкцию, например, школы. Тоже самое Б. В. Бурев всегда говорит, если идут деньги областные мы естественно будем софинансировать. Давайте смотреть туда, тот профицит, который показывает область и опять у себя искать дополнительные ресурсы, мне кажется это не очень логично.

Каверзина С. В. – Я не против. Я понимаю, что есть учреждения культуры, где уже очень все плачевно.
Терешкова А. В. – Я все же настаиваю. Чтобы у нас была совместная ответственность с министерством культуры на большие объекты. Одно делать легкие ремонты, но когда большие реконструкции необходимо работать с министерством.

Бурмистров А. В. – Я снимаю свое предложение. Я услышал, что ремонт планируется.

Тарасов А. В. – Сняли с рассмотрения.

Каверзина С. В. – Я не готова снять с рассмотрения. Если комиссия не готова поддержать предлагаю направить мои предложения для рассмотрения в департамент и пусть мне ответят.
Тарасов А. В. – У меня предложение протокольно отметим: «Обратиться в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с просьбой проработать вопрос о необходимости реализации предложений к проекту бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, поступивших в комиссию от депутата Каверзиной С. В.».
Буреев Б. В. – Абсолютно поддерживаю, то, что вопрос прорабатывали по проектно-сметной документации по строительству объекта и что будет софинансирование этого объекта из области. Все объекты, где есть возможность получения средств из вышестоящих бюджетов всегда будут стоять в приоритете. Мне не совсем нравится, что учреждения культуры начали отделять от учреждений физической культуры и спорта, предложение , то что мы с Вами обсуждали 25 млн. рублей, давайте запишем 30 млн. рублей сумму и напишем учреждения культуры и физической культуры и спорта. А дальше Терешкова А. В., как начальник департамента вместе с Вами посмотрит по приоритетам.
Тарасов А. В. – Борис Викторович, спасибо Вы нам с ходу еще 5 млн. рублей добавили. 25 млн. рублей на управление физической культуры, 5 млн. рублей на управление культуры и 3 млн. рублей на ПСД. 

Буреев Б. В. – Давайте не расписывать, Анна Васильевна сама решит.

Тарасов А. В. – Мы в проект решения дополнительно 5 млн. добавим, будет 3 млн. рублей на ПСД, 25 млн. рублей на управление физической культуры, 5 млн. рублей на управление культуры.

Предложения С. В. Каверзиной будут направлены в департамент для работы. А Игорь Николаевич Яковлев донесет до Правительства, что у нас беда-беда, надо помогать и комиссия поработает с министерством культуры, совместно со Светланой Викторовной и Ириной Пантелеевной.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет вопросов. Предлагаю принять проект решения в целом, с учетом всех предложений:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750, предложить мэрии города Новосибирска:

2.1. Увеличить в 2023 году бюджетные ассигнования департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска на 33 000,0 тыс. рублей за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска на следующие цели:

-  на ремонт помещений, спортивных сооружений муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта на 25 000,0 тыс. рублей;

- на ремонт помещений, сооружений муниципальных учреждений сферы культуры на 5 000,0 тыс. рублей;

- на подготовку проектно-сметной документации хоккейной коробки на аллее 110-летия годовщины города Новосибирска в Кировском районе на 3 000,0 тыс. рублей.

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в пункте 2 настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.

4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.  

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в пункте 2 решения.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Терешкову А. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720» (первое чтение).
Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. –  Если нет вопросов, предлагаю принять проект решения в целом.

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Штельвах А. В.  – проинформировала о деятельности службы кризисной психологической помощи молодежи на территории города Новосибирска: система и специфика.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Готовы работать с пост травматическим синдромом?
Терешкова А. В. – У нас все есть, но самое главное уже ни однократно говорила, городу Терешкова А. В. – У нас все есть, но самое главное уже ни однократно говорила, городу Новосибирску необходим кризисный центр. Наши специалисты находятся на грани, это то, что если они будут оказывать эти услуги, мобилизованным, то уже не смогут уделять другим проблемам внимание. Не хватает ни специалистов, ни времени.
Каверзина С. В. – А область что думает на этот счет.

Терешкова А. В. – Они создали свой центр, у них более широкий масштаб. Если мы к ним примкнем, то наши жители со своими вопросами просто потеряются. поэтому мы и хотим свой городской кризисный центр. Чтобы к каждому обратившемуся был индивидуальный подход.

Каверзина С. В. - Как мы можем, как Совет депутатов помочь?

Терешкова В. – На сегодня центром «Родник» подготовлена концепция, заканчиваем полностью расчеты. Понимаем что это дополнительный бюджет. Можем в начале 2023 года на комиссии рассмотреть о наработке, которая есть по созданию такого центра.

Тарасов А. В. – А почему не готовимся к профилактике? Вы говорите о центре который будет реабилитировать, может начать действия с того чтобы готовить к тому что может произойти. Чтобы таких обращений было меньше.
Штельвах А. В. – Согласна с Вами. Ситуация с мобилизаций, она новая для всех нас. По профилактике делам львиную работу, ежедневно.

Тарасов а. В. – А какие первичны мероприятия на правленые на профилактику?

Штельвах А. В. – Работа с СУЗами, Вузами, выходим на тренинги, на беседы все это в рамках первичной профилактики.

Твердохлебов Е. Ю.  – Центр «Родник» уже с февраля месяца начал вылазки в молодежные центры и прорабатывают все те вопросы, которые возникают.

Тарасов А. В. – Я говорю о том, что случилось и побежали, а как сделать, чтобы если случилось, а мы готовы?

Терешкова А. В. – У нас есть центр «Патриот», который как раз работает на адаптацию молодых людей, в том числе к службе в армии. Мы, после того как у нас забрали территорию лагеря, на котором размешался патриотический лагерь» Лидер». Договорились с образованием они нам отдают старый заброшенный лагерь, на базе его мы хотим сделать военно-патриотический центр. Который и в том числе будет готовить наших подростков к службе вооруженных сил. Сейчас мы проект этот продвигаем.

Тарасов А. В. – Мы же можем работать с молодежью, с детьми в садах, через родителей, в школах.

Штельвах А. В. – Да.

Тарасов А. В. – Еще вопросы? 

Беспечная И. П. – У меня выступление. Я присутствовала в своем молодежном центре, и хочу их работа проектна. И в каждом проекте звучит патриотика. Может мне показалось, или мне так хотелось, но все проекты, которые я заслушала в них было военно-патриотическое воспитание, любовь к России. И даже музыкальные проекты направлены на патриотизм. За это вам огромное спасибо.

Тарасов А. В. –  Предлагаю принять проект решения в целом.
1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу специалистов службы кризисной психологической помощи молодежи муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник».

3. Заслушать информацию о работе службы кризисной психологической помощи города Новосибирска по обращениям, связанным с проведением специальной военной операции, на заседании комиссии в первом квартале 2023 года.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Каверзина С. В. – Хотелось бы наградить коллектив муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Подать ходатайство может депутат. Мы Вам доверяем, Вы подготовьте, а мы Вас на сессии поддержим.

4. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о возможности молодежных центров города Новосибирска в реализации грантовых идей различных уровней.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Тарасов А. В. - В рамках конкурса «Парад идей», помимо названных номинаций, есть номинация «Развитие студенческого самоуправления». По данной номинации нет победителей или вообще не было заявок? Почему? Какая работа ведется в этом направлении?

Твердохлебов Е. Ю. – Если нужна, отдельна выкладка можем предоставить.

Тарасов А. В. – Сразу не можете сказать?

Твердохлебов Е. Ю. – СибГУТИ, НГТУ, СибАГС, СГУПС. 

Трасов А. В. – Вот на картинке светлая голова и ней горит лампочка. Это значит кто с идей  и них светлая голова, а у кого нет лампочки у того голова темная, или другой смысл?

Твердохлебов Е. Ю. – Смысл в том, что человек заряженный идей, может заразить своей идей другого человека.

Тарасов А. В. – А может темная голова это те люди, до которых не должна дойти информация по грантам.

Терешкова А. В. – Идея в том чтобы вся молодежь знала о параде идей.

Тарасов А. В.  – Еще вопросы? Предлагаю проект решения:

1. Принять информацию к сведению.

Прошу голосовать за проект решения в целом:

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Апарина А. В. - проинформировал о реализации национального проекта «Культура» в городе Новосибирске.

Тарасов А. В. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Когда ждать модельную библиотеку в Советском районе? На сколько я знаю, библиотека им. Ломоносова готова участвовать, но что ей мешает?

Апарин А. В. – Чтобы поучаствовать в этом проекте, нужно как минимум выиграть конкурс на региональном уровне, а регион подает заявки в министерство культуры России. По текущему году, все три заявки, которые мы подали они соответственно вошли и получили федеральное финансирование в 2022 году. Если говорить о 2023 годе, мы подавали 3 заявки, но подтвердилась только одна. Необходимо более качественно прорабатывать проекты.
Тарасов А. В. - В структуре национального проекта «Культура» помимо федеральных проектов «Творческие люди» и «Культурная среда» есть еще федеральный проект «Цифровая культура». Город принимает участие в нем?

Апарин А. В. – Да.

Тарасов А. В. – Проект решения на руках. Предлагаю проект решения:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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